Membru fondator, secretar al Despărţământului
Blaj, vicepreşedinte şi preşedinte al Despărţământului Blaj (1935-1945), a fost unul
dintre iniţiatorii şi organizatorii serbărilor naţionale, 3-15 mai, 24 Ianuarie, 1
Decembrie, cărora le-a imprimat o notă de solemnitate. A obţinut Doctoratul în
istorie la Universitatea din Cluj-Napoca (1922), cu lucrarea „Cum a fost pregătită
ziua de 3/15 mai 1848”. Opera sa fundamentală rămâne Dicţionarul istoric al
localităţilor din Transilvania.

Augustin Popa (1893-1974) a fost profesor la Şcoala Normală de fete (1921)
şi Liceul de fete (1923), apoi la Academia Teologică din Blaj. Redactor (1926) şi
director al «Unirii», director al revistei «Cultura creştină» (1941-1944).